HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN SA THẦY
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 93/BC-HĐND
	Sa Thầy, ngày 12 tháng 12 năm 2017

BÁO CÁO THẨM TRA
Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn
 giai đoạn 2016 - 2020 huyện Sa Thầy

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;
Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về phân công thẩm tra các nội dung kỳ họp thứ 5, HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2016 - 2021;
Trên cơ sở Tờ trình số 292/TTr-UBND ngày 14/12/2017 của UBND huyện về việc đề nghị điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 huyện Sa Thầy và Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 huyện Sa Thầy.
Ban Kinh tế - Xã hội đã họp thẩm tra dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 huyện Sa Thầy. Qua ý kiến tham gia của thành viên Ban và các cơ quan liên quan, Ban ý kiến như sau:
1. Cơ sở để điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016 - 2020
Trên cơ sở bổ sung dự án Trung tâm văn hóa - thể thao huyện Sa Thầy theo chủ trương của UBND tỉnh tại Công văn số 2912a/UBND-KT ngày 27/10/2017 (số tiền là 7.420 triệu đồng); tăng thêm tiền cho một số dự án không thực hiện tiết kiệm theo Nghị quyết 70/NQ-CP ngày 03/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ, đồng thời điều chỉnh lại cơ cấu nguồn vốn cho phù hợp. Do vậy, UBND huyện trình HĐND huyện xem xét, thông qua Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 là đúng quy định.
2. Nội dung điều chỉnh
- Điều chỉnh, bổ sung tổng kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 huyện Sa Thầy từ 136.945 triệu đồng lên 144.365 triệu đồng, tăng 7.420 triệu đồng (bổ sung công trình Trung tâm văn hóa - thể thao huyện Sa Thầy). Tính cả kết dư ngân sách thì tăng từ 146.756 triệu đồng lên 158.460 triệu đồng, tăng 11.704 triệu đồng.
- Điều chỉnh lại cơ cấu nguồn vốn, cụ thể:
+ Nguồn cân đối theo tiêu chí quy định tại QĐ 40/2015/QĐ-TTg: 81.811 triệu đồng, chi tiết:
Nguồn vốn cân đối NSĐP: 41.520 triệu đồng, trong đó: Số phân bổ trong giai đoạn 2016-2020 là 37.368 triệu đồng; dự phòng chưa phân bổ: 4.152 triệu đồng.
Phân cấp đầu tư các xã biên giới (lồng ghép thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới): 10.000 triệu đồng, trong đó: Số phân bổ trong giai đoạn 2016-2020 là 8.969 triệu đồng, dự phòng chưa phân bổ 1.032 triệu đồng.
Phân cấp thực hiện Quyết định 755/QĐ-TTg: 950 triệu đồng.
Phân cấp đầu tư các xã trọng điểm đặc biệt khó khăn (lồng ghép thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM): 1.700 triệu đồng.
Phân cấp đầu tư các công trình giáo dục (lồng ghép thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới): 7.640 triệu đồng.
+ Nguồn thu sử dụng đất: 20.000 triệu đồng, trong đó: Số dự kiến phân bổ trong giai đoạn 2016-2020 là 18.000 triệu đồng; dự phòng chưa phân bổ 2.000 triệu đồng.
+ Nguồn thu từ tiền sử dụng đất từ các dự án khai thác quỹ đất tạo vốn đầu tư CSHT từ 25.806 triệu đồng lên 34.009 triệu đồng, tăng 8.203 triệu đồng, do điều chỉnh Dự án điểm dân cư thôn 1, thị trấn Sa Thầy.
+ Nguồn bố trí trả nợ, chuyển tiếp, khởi công mới các công trình khi cân đối được nguồn vốn đầu tư (vượt thu, dự phòng, khác...): 29.405 triệu đồng, tăng 7.420 triệu đồng.
+ Nguồn kết dư ngân sách huyện: Từ 9.811 triệu đồng lên 14.095 triệu đồng, tăng 4.284 triệu đồng, bố trí cho 02 công trình hoàn thành trong năm 2016; 01 công trình chuyển tiếp sau năm 2017; 03 công trình khởi công mới trong năm 2017.
Ban KTXH thống nhất với điều chỉnh trên theo đề xuất của UBND huyện.
3. Sự phù hợp của nội dung dự thảo nghị quyết với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước; tình hình, điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương
Nội dung dự thảo nghị quyết điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 phù hợp với các quy định của Luật Đầu tư công năm 2014; Nghị định số 77/2015/NĐ-CP ngày 10/09/2015 của Chính phủ phù hợp với chủ trương của UBND tỉnh và của huyện về phát triển kinh tế, văn hóa xã hội trên địa bàn.
4. Tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của dự thảo nghị quyết với hệ thống pháp luật
Dự thảo nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016 - 2020 được xây dựng dựa trên Luật Đầu tư công năm 2014 và các Nghị định của Chính phủ, Thông tư hướng dẫn của Bộ, Ngành có liên quan. Như vậy, dự thỏa nghị quyết đã phù hợp với hệ thống pháp luật hiện nay.
* Ý kiến của Ban Kinh tế - Xã hội
- Đề nghị UBND huyện tiếp tục triển khai thực hiện theo đúng các quy định của Luật Đầu tư công năm 2014 và các văn pháp luật dẫn khác.
- Đề nghị cơ quan trình hoàn chỉnh thể thức dự thảo nghị quyết theo đúng quy định về thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản quy phạm pháp luật qui định tại Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 và Mẫu số 20, Phụ lục I kèm theo.
	Trình Hội đồng nhân dân huyện khóa X, kỳ họp thứ 5 xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, KT-XH.
	TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN
(Đã ký)

Đinh Trọng Lịch